ci

^a Musæi Italie. L. I. P. I. pag. 5 &c. ^b Marcell. Emp. c. 23.

ci Romano missum, custoditur, ostendi scribit. Quis crederet Cotovico^b in civitate Jadera, Veneti Taram dicunt, [corpus beati Simeonis Prophetæ, qui ambabus ulnis Christum exceptit, sine Balsamo illæsum conspici posse narranti. Sed valeant hæc. Tu, si aliquando solus, vel una cum Illustr. Comite Angliam sequere, id ex animo rogo præstes ut adeas Nobilissimum Chardinum omnium certe doctorum nomine, maxime vero Theologorum, rogatus velit tantum dare nostrum precibus, tantum publico bono ut quamprimum in lucem edat notas suas in Biblia, quæ si paratæ nondum fuerint & absolutæ, saltem eam partem quæ Genesim spectat, quam, ni fallor, prælo adornatam se ipsum scribere in operis illius, quod manu ~~genes~~, prologo deprehendes; Multum præterea oblectamenti præsentes cœperant ē ludo illō quo vicinus vicino quam oxyssime festinabat tradere tenuissimam accensam candelulam seu potius ardentem tenuiorem ramusculum additisuna hisce verbis, *Luydje leeft nog*, id est, achucdum vivit Luydula, cuius, priusquam fecisset circulum, si in alicujus manu extingueretur flammula, ille multam pœnamve incurrebat constitutam. Illius autem lusus super origine cum alter alterum rogaret paullo diligentius, nullus se eam scire ingenue

CON-

^a Rhodius de Aja c. vi. ^b Linckar. Hierosolym. s. 3. p. 13.

confitebatur. Unusquisque tamen hic vetera memoria, in quantum liceret, repetebat contendens aliquid, unde dici posset verisimiliter profluxisse, in medium proferre. Post altissimum, brevius licet, silentium, Ephorus tandem, qui erat Vir multijugae lectionis, ab Hospite sibi è Bibliotheca Lampadis Gruterianæ tomum primum depromi petit, quo adepto querit *Lucæ Joannis Scopæ Collectaneorum Lib. I. cap. xxviii.* & insimul, inquit, si non hinc, detorta luxataque, ut sit, quoddammodo historia, deductus sit ille ludus, errantem me, quæso, reducite in viam rectam. Verba quæ prælegit subjicio. *in Academia, ut insequitur Pausanias,* erat ara Promethei, a qua currunt in manu lampada accensam gestantes. Est autem Victoria continuato cursu ad calcem usque accensam lampada præferre, quæ si exinguitur, traditur proximo: quod si & illi quoque accensa non perstet, à tertio accipitur; atque ita deinceps per manus translata: præmium lucratur extremo ille, cui in finem & metam præluxerit. Quid autem vox Belgica *Luyije*, vel *Louwtje* ut alii dicunt, significet, aut unde derivetur si dicam me ignorare neutiquam erit dedecori, verum a vobis postulo interpretationem. Est ajebam, mihi amicus, in ejusmodi ritibus investigandis diligentissimus, Theologus qui pro *Louwije* potius *Thouwtje* dicendum putat, quo melius ad ritum illum respicit.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 148
respici posset dici. Alii multo malebant hoc
deducere a Græca voce λύξ, qua *lucem* antiqui
indicasse notat Stephanus in suo incomparabili,
qui equidem eum pauperem reddidit, thesau-
ro, unde haud difficulter, mutatis quibusdam
corruptisque literis *Luxje* vel *luxxe* inde *luytje*
confecerunt, ac si dicerent 't *ligje* leeft nog vivit
adhuc, si ita liceret loqui, *lucula*, adeoque
spero victoriam, seu, uti nos diceremus a
mulæta immunitatem, quæ immunitas præ-
mii loco est. Posset alias meo judicio haud in-
congrue referri ad *lychnum*, quasi dices 't *lychne*,
vel 't *luchje*, unde 't *lichje*, vox enim Græca
λύχνος lucernam & facem significat, ac, quod
è ligno constet, eo facilius inclinarem; præci-
pue si quis Isidori ^a etymologiam admittere ve-
lit *lignum etymologia Græca vocari* quia *incensum in*
lumen convertitur & inflammam, unde & *licinium*
dicitur quod lumen det. Verisimilia hæc mihi vi-
dentur, inquit, ephorus: Verum, quam dudum
optavi, cum sepe offerat occasio, conveniendi
theologum juxta & medicum, vestrum pa-
ce requiram expositionem solutionemque
istius loci Geneseos quo Christus dicitur se-
men mulieris dum plurimi hodierni medici
fœminas semen habere aperte audacterque in-
ficiantur. Id, inquit Theologus, & me diu
multumque torcit, quamquam facilis sit theo-
logica interpretatio, quæ semen illud Chri-
stum,

stum, quatenus e semine muliebri quod ad corpus, esset oriundus, pronuntiat; ast alteram quæstionis tuæ partem nobis medicus libenter explicarit. Non est quod a me, præter justum obsequium, ajebam exspectetis aut longam aut eruditam de ortu hominis dissertationem, quæ neque loci neque temporis congruere cum opportunitate videtur, tribus tamen uti in diverbio est me expediam verbis. Riddendam tanquam & vanam explodendam sententiam, optime meo judicio saniores judicant medici, & non nisi meram esse λογουαχιαν fœminas non habere verum semen prolificum. Fateor & lubens concedo illud non esse, is qui oculis conspicitur, aut in pollutionibus nocturnis, aut lubricandis viis inservitus, è glandulis vaginalibus effluens, ejicitur humor, quem plurimi veterum fœmineum appellarent semen. At uti hoc probo, sic una quoque statuo verum, si non solum, hœminis semen consistere in ovis, quæ Hippocrati nota fuisse atque Aristoteli, ex professo olim in Commentariolo de Inventis Novantiquis Medicis § xv demonstravimus; sed illa nasutulis & majorum æmulis, obtrectatoribusque fortean non satisfecerint, & sit ita: sufficit mihi Consolatio Antigenidæ, ^a mihi cane & Musis sufficit vel Hippomachi ^b. Verum dem ipsis, Hippo-

cra-

^a Cicero in Bruto, c. 50. ^b Alian. Varian. Hist. II. 6. XIV. 5.

cratem ceterosque non satis aperte descripsisse semenque vocasse ova, quid inde? examinent eorum de generatione hominis opiniones, vel illæ nostros arguent injuriæ. Si nec illa velint concedere, convincat saltem oportet, quam declaratam vultis, generatio Christi, qui solo è semine, quod etiam vocatur, muliebri fuit prognatus; non enim legitur Spiritum Sanctum, qui Mariam Virginem dumtaxat adumbravit, aliquid semenis attulisse, unde igitur Christi Corpus, si mulieres semen non possideant? quid præstant ovaria? ut auram virilem dumtaxat recipient, absit ut credam. Reor itaque totum hominem, quantus quantus est eodem tempore in ovo esse delineatum, incrementum autem seu potius motum atque, ignoscite vocabulo artis, vivificationem ab aura atque spirituoso semenis virilis halitu accipere. Non aliter ut simili, quod tamen claudicare dici scio, me illustrem, ac horologium undiquaque perfectissimum nihil præstet usus, nihil boni, nisi appenso pondere, ita quoque delineata in ovulo totius nostri corporis membra non nisi accedente aura subtiliore, extenduntur & usui adaptantur. Sed objicietis ex Reiesii Campo Elysio jucundarum Quæstionum plures historias, mulierum conceptus infœcunda-

dationesque sine virorum copula confirmantes; in promptu responsum est; argumentamini pro mea opinione, sceminas sine admissione concepisse; & qui hoc potuissent nisi semen haberent generationi peridoneum. Notandum tamen nullam à Reiesio narrari, nec nisi aliorum quoque fide, historiam quæ non viri præsentiam conventionemque adjungat. Sed, ut hoc in transitu dicam, miror vocem hanc Summis Criticis, Lud. Carrioni atque Henr. Lindenbrogio non esse restitutam Censorino, apud quem Capite V. de Die Natali nullo sensu legas: *Hi enim post gregum contentionem non medullis modo, verum & adipe, multaque carne mares exhauriri respondent: ubi lege conventiōnem id est congressum.* Sic enim convenire concubere interpretatur ex Arnobio Elmenhorst in Indice Apuleiano. *Conventus Jovis pro concubitu.* Pareus in Lexico Plautino: *Convenire Meretricium verbum, pro liberis operam dare.* Inde *conventus, conventiones, conveniē.* Mil: 21. v. 61. & *conventiū* 1. Cist. I. I. v. 42. Ovid. lib 3. de A. Amandi.

Conveniunt illas, cum voluere viri.

de hisce in Conjectaneis nostris olim plura: Tu interim vide num paullo ante legendum sit per rimatur pro perimat, & statim mox pro non. Sic enim se habet locus. *Hipponi vero Metapontino, sive ut Aristoxenus autor est, Samio ex medullis profluere semen videtur: idque eo probari quod post admis-*

nem pecudum, si quis, qui mares sunt, perimat, (forte perrimatur) medullas ut pote exhaustas non reperiat. lege mox reperiat, Sensus alias utique non constat. In fine hujuscce capit is lege : *an etiam is ex matris, cum legatur in editione Lindenbrogii, an etiam ex matris* (sc. semine) qui voculam *id*, quæ in principibus occurrit editionibus , delet, cum hæc commode & forte necessario in *is* vel *idem* nempe partus , de quo *an ex patris* *an vero matris semine proveniat*, quæstio est, verti possit. Capite vero præcedente ait : *Hæc eadem opinio etiam in Parmenide vel in Ste * fuit.* Dudum hæsitavi num legendum foret *Stasea* de quo philosopho Peripatetico ipse agit Cap. XIV. pag. 91. & 93. & Cicero de Orat. I. 23. de Fin. Bonor. v. 25. Verum postea aliam eamque meliorem excogitasse mihi visus sum emendationem legendo ; *Hæc eadem opinio etiam in Parmenide in Stephane fuit*, (vel f. *Parmenidas in Stephane*) pauculis exceptis ab Empedocle dissensit. Ansam certe præbuit Cicero de Nat. D. lib.I. c. 11. Nam *Parmenides commentitium quiddam corone similitudine efficit* : *Stephanen appellat, continentem ardore lucis orbem, qui cingit cælum: quem appellat deum. &c.* Hæc obiter. Atque ita ex prædictis satis clare videtis fœminas non modo prolificum semen , sed delineatum in ovo, quod motorem dumtaxat requirit, hominem si ita loqui fas sit, gestare. Tum Ampl. noster

Hospes, mirum, inquit, est vos illam quæstionem microscopiis vestris, quibus nescio quam profunda terræ viscera perscrutari posse intolerantissime gloriamini, non dirimere, aut certissimis nuper prolatis excogitatisque Mathematicis demonstrationibus, de quibus ita magnifice jactant quidam medicorum filii, denudere, ut plane illa lis dijudicetur. De summo circa microscopia in rebus naturalibus medicisque abusu aliis commodior erit aliquando locus. Verum optime, dico, mones Vir Ampl. de novellis demonstrationibus quas ego in quibusdam Anatomices partibus admitto, sed ex praxi fere tamquam *adūcata* proscribo. Et ne me hoc aut solum aut primum facere arbitremini hisce ante multos annos jam in Demonstratores illos invectus est, Clar. Kerckringius. Nam eorum, ait, qui jam sibi ita placent in sua Mathematica, ut etiam Medicinam vellint ad ejus leges revocare, nihilque tentari a Medico, antequam illud & faciendum esse & aliter fieri non posse demonstraverit, tamquam ineptos homines & medicandi arte præstantissima rejiciendos censeo. Ego certe eos insanire citius mathematice demonstravero, quam illi probaverint artem hanc practicam, & que non exigua ejus laus est, divinatoriam, ad Mathematicorum leges revocandam esse. Non potest revocari omnium Regina artium Politica, non debet Medicina.